
1 
 

Příloha 1: Slovník neosémantismů z portálu Čeština 2.0 

 

analog 

znalec zadků, ten, který ví, do kterého vlézt, komu se vlichotit; také rektální 

alpinista, anální cestovatel nebo třeba řiťolezec 

autista 

člověk zamilovaný do svého auta 

autogramiáda 

situace, kdy uživatel konopí vykouří sám celý gram této rostliny 

Příklad: „Po té dnešní autogramiádě mi pěkně vyhládlo.” 

babiš 

člověk s minimálními rétorickými schopnostmi, často se “vyjadřující” do médií, podle 

podnikatele s politickými ambicemi Andreje Babiše 

Příklad: “V telce zase kecal nějakej babiš. Hovno mu bylo rozumět a plácal páté přes 

deváté a pak furt dokola jak zaseklý zemědělský stroj.” 

běhna 

žena provozující kondiční běh, též jogging 

Příklad: „Podívej se na tu pěknou běhnu.” 

bliknout 

udělat rentgenový snímek, zrentgenovat; lékařský slang 

bolševik 

červený svršek v kartách 

Příklad: „Odhodil jsem bolševika, a i když jsem nevyhrál, nebudu mít nejvyšší hodnotu 

karet.” 

brunetka 

spálený kus cukroví 

Příklad: „Dej bacha na troubu, ať nemáš plný plech brunetek.” 

buzola 

mobilní aplikace Grindr, sloužící k seznamování mezi gayi a bisexuály a s pomocí GPS 

ukazuje uživatele v okolí 

Příklad: „Buzola definitivně ukazuje, že náš fešácký učitel je na kluky. Chceš vidět jeho 

fotku?” 

cédéčka 

prsa/ňadra na pomezí velikosti C až D (tzv. trojky až čtyřky) 



2 
 

Příklad: “Musím při běhání a skákání dávat bacha na cédéčka, aby mi nevypadly.” 

cibule 

1. dívka s krásným obličejem, ale s tělem, které nestojí za nic - "svlíkneš ji a pláčeš"; 

opak taštičky 

2. účes připomínající cibuli - vyholené boky, nahoře vlasy slíznuté do culíku 

Příklad: "Všichni lidi s cibulema jsou trapní." 

císařovna 

žena rodící císařským řezem; zdravotnický slang 

černit 

vymýšlet fiktivní náklady, aby se zvedl zisk za odvedenou práci 

Příklad: „Po revoluci už jsme při stavbě paneláku přestali černit a dělali poctivě. Do tý 

doby jsme si hezky zvyšovali výlaty.” 

čmelák 

1. hráč na violoncello 

2. neoholený cyklista; cyklistický slang, viz také angrešt, srov. s holohnát 

defenestrace 

odstranění operačního systému Microsoft Windows z počítače; z lat. fenestra (okno), 

viz také vokna 

Příklad: „Včera jsem na svém počítači provedl defenestraci, teď je ze mě linuxák.” 

delta 

varianta onemocnění covid-19, nazvaná podle jednoho z písmen řecké abecedy; viz také 

omikron 

Příklad: „Delta to kosila slušně, teď se uvidí, jaký bude omikron.” 

deportovat 

odstranit mikroport, nejčastěji z herce; filmařský slang 

dikobraz 

často nevyžádaná fotografie mužského údu, posílaná především ženám; český 

ekvivalent angl. dick (hovor. penis) a pic (obrázek), viz také šulfie 

Příklad: „Zase mi nějakej frajer z Tinderu poslal dikobraz.” 

disketa 

člověk, který svými počítačovými dovednostmi zamrzl v dobách dávno minulých 

Příklad: „Neblbni, takhle to nemůže zůstat! Sedne si k tomu disketa a nebude vědět, 

která bije.” 

dortík 

ženské prso, většinou totiž disponuje třešničkou na svém vrcholu 



3 
 

Příklad: "Ta moje Petra má krásný dortíky." 

esterifikace 

dokonalé zvládnutí dvou odlišných sportů; podle snowboardistky a lyžařky Ester 

Ledecké 

Příklad: „Chtěl bych vyhrát tenisový Wimbledon a Tour de France, ale takové 

esterifikace jsem ještě nedosáhl.” 

extrémista 

jedinec dříve trpící trémou 

Příklad: „Honza měl kdysi strach z mluvení před publikem, teď už je extrémista.” 

faraon 

člověk na vysoké úrovni pyramidy v multilevel marketingu 

Příklad: „Taky do tebe hustil ty motivační řeči? Je to beznadějný pyramidář, co chce být 

faraon.” 

foukačka 

1. orální sex 

2. žena poskytující orální sex 

frontman 

1. člověk, který se ve frontách cpe dopředu; srov. s frontový bojovník 

Příklad: „Tolik frontmanů jak dneska v Kaufu jsem ještě nikde neviděl.” 

2. jedinec stojící ve frontě 

Příklad: „Chceš si jít nakoupit? Připrav se na to, že tam z tebe bude frontman, než na 

tebe dojde řada.” 

funkce 

funkční prádlo, spodní vrstva 3vrstvého systému oblečení pro sportovní aktivity (odvádí 

pot od povrchu těla a usnadňuje jeho odpařování) 

Příklad: „Vem si na sebe nějakou funkci, jinak umrzneš!” 

gepard 

přezrálý banán se slupkou posetou černými skvrnami 

Příklad: „Jím jenom žlutý banány, ne takovýhle gepardy.” 

glejty 

řidičský nebo technický průkaz; motorkářský slang, stejné je noty, papíry 

Příklad: „Stopli mě fízlové, ale jenom zkontrolovali glejty.” 

granule 

žena důchodového věku; z angl. granny, grannie (babička) 



4 
 

halíř 

dílčí jednotka jakékoli zahraniční měny, např. cent, lipa či kuruş apod. 

Příklad: 

A: „Jak se říká švýcarským halířům?” 

B: „Rappy.” 

hraboš 

1. člověk inkasující vysoké příjmy 

2. pasažér, neustále vyžadující otevření zavazadlového prostoru autobusu, aby si mohl 

něco vytáhnout z kufru; řidičský slang 

Příklad: „Kvůli hrabošům nestavím, maj šanci jen na pumpě.” 

3. psychický nemocný člověk, kterému tzv. hrabe 

husita 

bisexuál, který přijímá podobojí (muže i ženy) 

Příklad: 

A: „Hele, není on Franta teplej? Mi to tuhle přišlo, že mě snad balí...“ 

B: „To těžko, co vím, tak má holku.“ 

A: „Takže husita?“ 

B: „No, to je možný.“ 

chobotnice 

člověk, který nosí dredy, dredař 

imobilní 

bez funkčního mobilního telefonu 

Příklad: „Pane šéf, nemohu dnes přijít do práce, jsem imobilní.” 

interiér 

pes, který žije v bytě 

Příklad: „Pořídili si hrozně drahého interiéra.” 

intimka 

návštěva partnerky ve věznici; vězeňský slang 

jalovice 

žena, které se nedaří otěhotnět 

Příklad: „Ač chtěla dítě, nešlo to, byla nejspíš jalovice.” 

  



5 
 

kabelka 

hezká, ale hloupá holka, která slouží spíše jako módní doplněk než jako opravdová 

partnerka 

Příklad: “Hele, Karle, příště si už sem tu svou kabelku nevoď.” 

katastrovat 

stíhat/trestat občana za nedovolené opuštění nejasně vymezeného území (např. katastru 

obce) během koronavirového lockdownu 

Příklad: „Franta si šel zaběhat a u Rokle ho katastrovali policajti, že území od zatáčky 

dál už patří k jiné obci.” 

kobliha 

1. volič/příznivec ANO; podle koblih, které předseda hnutí Andrej Babiš rozdává 

během volební kampaně 

Příklad: „Váš idol žere dvakrát víc než ti, kteří jsou také u koryta, a ještě u toho hlasitě 

chrochtá. A ty, co mu to svými hlasy ve volbách umožňují, nelze nazvat pouze 

koblihami. A když přece, tak minimálně koblihami dutými.” 

2. úplatek voličům 

Příklad: „Všechny ty slevy na jízdném, pastelkovné a další koblihy jsou jen vějička na 

lidi, kterou zaplatí jejich děti.” 

kolonista 

pomalý řidič, za nímž se vytváří kolona vozů, které jej vzhledem k místním podmínkám 

provozu nemohou předjet; viz také retardér 

Příklad: „Zase je před námi jeden kolonista, táhneme se za ním už půl hodiny a on stále 

jede padesátkou...” 

komár 

maloobjemový motocykl, skútr nebo moped; podle charakteristického vysokého zvuku 

motoru, motorkářský slang 

Příklad: „Ty ještě máš toho svýho komára?“ 

kozáček 

1. rytmický pohyb prsou, když žena běží na tramvaj 

Příklad: „Dnes jsem z okna viděl prvotřídní kozáček, když vnadná sousedka spěchala na 

tramvaj.” 

2. milovník ženských dekoltů 

Příklad: „Mě na zadky neužije, já jsem kozáček.” 

krmelec 

1. automat na jídlo 

Příklad: 



6 
 

A: „Kam půjdeš dnes na oběd?” 

B: „Nestíhám, tak si skočím jen pro něco do krmelce.” 

2. výdejní okénko občerstvení do ruky 

Příklad: „Už máš ten hambáč u krmelce.” 

3. jídelna, kantýna 

4. příležitost ke snadnému výdělku, pohodový přivýdělek 

lentilka 

dívka s malými ňadry 

Příklad: “Taková lentilka to byla, prsa abys hledal lupou.” 

leták 

pracovník marketingového oddělení 

Příklad: “Dole v přízemí sedí letáci. Ale nic kreativního od nich nečekej.” 

levoboček 

1. člověk s operovaným levým kyčelním kloubem; viz také pravoboček 

2. řidič nebo řidička, jezdící na silnici s více pruhy bez zjevného důvodu zásadně v tom 

levém 

lichoběžník 

běžec trénující sám 

Příklad: „I když venku prší, lichoběžníci se zase prohánějí v parcích.” 

loupežník 

policista z oddělení loupeží; policejní slang 

Příklad: “Ještě se chystám večer navštívit loupežníky, třeba k tomu něco mají.” 

luštěnina 

křížovka, sudoku a podobné hry procvičující mozek 

Příklad: „Mojí nejoblíbenější luštěninou jsou osmisměrky.” 

magnet 

magnetická rezonance; lékařský slang 

makronka 

stoupenec francouzského prezidenta Emmanuela Macrona 

Příklad: „Macron má velkou podporu nejen ve Francii, makronky jsou v celé unii.” 

malovat 

sprejovat po zdech 

Příklad: „Hele, jdeme dneska malovat?” 



7 
 

manažer 

jedinec, který snídá, obědvá a večeří pouze Manu (náhrada stravy ve formě prášku a 

hotového nápoje) 

Příklad: „Z Oldy se už stal manažer. Kompletně přešel na tekutou stravu.” 

masaryk 

pětitisícikorunová bankovka; podle portrétu Tomáše Garrigua Masaryka 

Příklad: „Kolegyně si u jednoho šejdíře s minerály koupila obyčejný barmský rubín s 

označením korund za jednoho masaryka. Škoda, kdybych byl u ní, tak bych jí koupil ten 

samý rubín za stovku ve zdejším esoterickém obchůdku.” 

milionář 

1. příznivec Milionu chvilek pro demokracii 

Příklad: „Já se hrdě hlásím k tomu, že jsem milionář i sluníčkář.” 

2. auto, které má najeto milion a více kilometrů 

mýval 

bezdomovec, příp. jiný jedinec prohledávající kontejnery 

Příklad: „To je kravál, už nám to tu zase rozhrabávají mývalové.” 

načatá 

dívka, která už není panna; expresivně 

Příklad: “Nevěděl jsem, že už je načatá. Přiznejte se, kdo z vás s ní chrápal?” 

nádržka 

ochrana obličeje kvůli koronaviru (rouška, respirátor apod.) 

naháč 

burger bez housky 

Příklad: „Já si v týhle knajpě vždycky dávám naháče.” 

nasupit se 

čekat na svou kořist, např. parkovací místo, a co nejrychleji se jí zmocnit 

Příklad: „Jak vyjede ten bavorák, hned se tam nasupím.” 

netopýr 

1. řidič, který jezdí bez pauz; slang kamioňáků, stejné je večerníček 

2. koronavirus; také ve variantě netopejr 

Příklad: 

„Tak co, už k vám přiletěl netopejr?” 

„Hlásím, že máme doma netopýra. Tátovi ohlásili výsledky testů.” 

3. vozidlo zn. Velorex 



8 
 

Příklad: „Pořídil jsem si netopýra a už s ním i vyrážím na klubové spanilé jízdy.” 

občasník 

muž, který nemá pohlavní styk pravidelně, i když je v dlouhodobém partnerském 

vztahu; důvodem může být například těhotenství partnerky apod. 

Příklad: „Tak co, bylo včera něco, ty občasníku?” 

observatoř 

místo, kam chodí lidé venčit velké množství psů; podle toho, že psi dané místo 

“obesrávají”, tedy zasypávají lejny 

Příklad: “Ten parčík ve městě je úplná observatoř, venčí se tam všichni psi z okolí.” 

ornitolog 

muž (obzvlášť homosexuál), který stojí u pisoáru na veřejném záchodu, aby především 

pokukoval po ptácích ostatních 

Příklad: „Ten borec stojí u močítka už podezřele dlouho - to je určitě ornitolog!” 

ovoce 

hrací automat; viz také ovocný sad, roztočit ovocný sad 

pepřenka 

sypač štěrku; slang kamioňáků 

perlovka 

prostitutka (spíš nižší úrovně a unaveného vzhledu); podle pražské ulice Perlová 

pískomil 

správce dětského hřiště s pískovištěm 

Příklad: „Pískomil po ránu vždy vyhazuje z hřiště použité stříkačky.” 

podavač 

nekompetentní a neochotný prodavač, který se nevyzná v nabízeném zboží 

popelka 

silná kuřačka 

popichovat 

mít s někým občasný sexuální styk 

Příklad: „My spolu nechodíme, jenom tak popichujeme.” 

prsa 

vypouklé reliéfní obklady staničních tunelů v pražském metru na trase A; slang 

dopraváků, viz také antiprsa 

  



9 
 

prymula 

populární epidemiolog, jehož názory se řídí vláda či státní úřady; podle epidemiologa 

Romana Prymuly 

Příklad: „Tam se ani nekryjí rouškami, jejich prymulové to nepovažují za zásadní, ale 

co dělají, to je masivní testování.” 

převozník 

učitel, jehož jediným cílem je dostat své studenty do dalšího ročníku, bez ohledu na 

jejich vědomosti 

Příklad: „Učitelka na střední byla převozník. Vždycky nás protáhla do dalšího ročníku.” 

rohlík 

kurýr online supermarketu Rohlík.cz; viz také rohlíkovat 

Příklad: „Všimla jsem si, že kvůli koronaviru nosí rohlíci kromě roušky i rukavice. 

Aspoň se člověk nemusí bát vzít si od nich tašku.” 

rohovka 

rohová pohovka 

ředkvička 

člen KSČ z kariérních důvodů, ředkvička proto, že ve vztahu ke KSČ byl takový člověk 

červený navrch a bílý uvnitř 

Příklad: “Jan Fischer byl, pokud vím, stejná ředkvička jako já.” 

sedmitečný 

člověk, který má dvě a více dávek očkování a čeká na další 

Příklad: „Slyšel jsem, že u nich v rodině je několik sedmitečných.” 

semafor 

supermarketové balení tří paprik, obvykle v červené, žluté a zelené barvě 

Příklad: „Rajčata měli strašně drahý, ale zato jsem koupil akční semafory.” 

sklípkan 

1. důchodce, zejména chodící o holi (asi podle toho, že díky holi mají více nohou) 

Příklad: “Ráno byli v supráku samí sklípkani.” 

2. milovník posezení ve vinných sklípcích 

sleva 

nízký trest, příp. trest pod dolní hranicí trestní sazby; vězeňský slang, viz také slevař 

slunečnice 

žena milující opalování a pobyt na slunci; nezaměňovat s výrazem vyzobaná slunečnice 

Příklad: “Lucie musí být neuvěřitelná slunečnice, má krásně opálené tělo.” 



10 
 

stanovat 

situace, kdy muži pořád stojí penis (a nechce lehnout), a tím pádem vytváří ve 

spoďárech či kalhotech “stan” 

Příklad: “Vzal jsem si viagru a už takhle stanuju tři hodiny. Nemůžu s váma nikam jít, 

sorry.” 

sukničkář 

člověk, který často a rád nosí kilt 

Příklad: "My sukničkáři chodíme zásadně naostro." 

šapitó 

kalhoty vzdouvající se v důsledku erekce 

Příklad: „Že se mu líbí, to jsem si všiml, když jsem viděl to jeho šapitó.” 

škubánek 

naivní muž, který se nechá od své partnerky oškubat; podle pohádkového psíka 

Škubánka 

Příklad: „Už má nové auto a koupí jí i byt. Ten její nový chlap je úplný škubánek!” 

špageta 

Ital, Italka 

Příklad: „Nevím, s čím mají ty špagety pořád problém?!” 

tlačit 

pověsit se na ulici za sličnou ženu a při chůzi pozorovat její zadeček v upnutých 

kalhotách nebo legínách 

Příklad: „Dneska ráno jsem po cestě do práce tlačil jednu sexy třicítku.” 

traktorista 

fanoušek agrometalu; viz také agráč, traktor 

tučňák 

tučný čtvrtek před masopustní nedělí, kdy by se mělo jíst a pít co nejvíce, aby byl 

člověk celý rok při síle 

upír 

1. zdravotník odebírající krev (např. při darování krve apod.) 

Příklad: „Jdu zítra na odběr k upírům.” 

2. člověk přijímající krevní transfuzi 

Příklad: „Dneska tu máme tolik upírů, že budeme muset přiobjednat další krevní 

konzervy.” 

  



11 
 

vaječník 

zpravidla uzavíratelná krabička či pouzdro na 6 až 10 vajec z recyklovaného papíru či 

plastu, tj. nejedná se o plato 

Příklad: 

“Tak já si přendám ty vajíčka z plata do vaječníku…” 

“Mami, co mám dělat s tím prázdným vaječníkem?” 

volant 

člověk, který všude jezdí autem 

Příklad: "Šli jsme na houby a mezi stromy parkovali 01samí volanti, co nedokážou dojít 

pěšky ani do lesa." 

voskovka 

kompletně depilovaná žena 

Příklad: „Teda, Bédo, to ti řeknu, ta holka včera, to byla neuvěřitelná voskovka. Takhle 

pěkně jsem si neužil už pěkně dlouho.” 

vybalený 

unavený po ubalení příliš mnoho jointů 

Příklad: 

A: „Hele, dáme teda dneska tři, nebo čtyři brka?” 

B: „Ty vole, jen tři, už jsem z toho fakt vybalenej.” 

zápraží 

oblast, která sice není součástí Prahy, ale s Prahou bezprostředně sousedí 

Příklad: „Říčany a Průhonice nejsou součásti Prahy. Je to zápraží.” 

zásuvka 

elektromobil nebo plug-in hybrid; také ve variantě zásufka 

Příklad: „Jestli půjde cena benzínu nahoru, příště si už koupím zásuvku.“ 

žilka 

marihuanová cigareta 

žumpa 

médium nebo internetová stránka, kde se často vyskytují vulgární nebo politicky 

nekorektní komentáře 

Příklad: „V téhle žumpě pomlouvají úplně každého, tam se nedá čekat nic jiného.” 

  



12 
 

Příloha 2: Dotazník Neosémantismy (výrazy s novým lexikálním významem) 

 

Dobrý den,  

 

jsem studentkou Filozofické fakulty Univerzity Karlovy a ráda bych Vás požádala o vyplnění 

následujícího dotazníku. Na základě tohoto průzkumu chci u různých věkových skupin 

mluvčích češtiny ověřit užívání neosémantismů, tzn. slov, jejichž existující formy se obohacují 

o nový význam / nové významy (např. mlžit „úmyslně zakrývat fakta“, hvězdný „vynikající, 

špičkový“). Získané výsledky budou použity jako podklad k mé bakalářské práci na 

téma Neosémantismy na portálu Čeština 2.0 a jejich užívání v současné komunikaci. Dotazník 

je zcela anonymní a jeho vyplnění by nemělo zabrat více než 15 minut.  

 

Děkuji Vám za čas, který věnujete vyplnění tohoto dotazníku. 

 

Markéta Trojanová   

 

Popis: 

V následujícím dotazníku budete vyplňovat, zda znáte daný výraz v tomto novém významu, či 

nikoli. V otázce vždy uvidíte tučně zvýrazněný výraz a definici jeho nového významu. Vaším 

úkolem bude jednoduše odpovídat „ano“ nebo „ne“ podle toho, zda je spojení tohoto významu 

s formou slova pro Vás známé. Kromě jednoho nového významu se v dotazníku objevují i 

slova s větším počtem nových významů, u nich stačí, pokud znáte alespoň jeden z 

nich. Celkem formulář obsahuje 100 výrazů. Výrazy nemusíte mít ve své aktivní slovní zásobě, 

tedy neočekává se, že je sami používáte. Při vyplňování si prosím daná slova nikde nehledejte 

a vyplňte dotazník pouze na základě svých znalostí. 

  



13 
 

IDENTIFIKAČNÍ OTÁZKY 

Pohlaví: 

muž 

žena 

 

Do jaké věkové kategorie patříte? 

do 17 let 

18–25 let 

26–35 let 

36–50 let 

51–60 let 

61 a více let 

 

  



14 
 

Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání? 

bez vzdělání 

základní 

střední (s vyučením/bez vyučení, s maturitou/bez maturity, odborné i neodborné) 

vyšší odborné 

vysokoškolské – bakalářský titul 

vysokoškolské – magisterský titul 

vysokoškolské – doktorský titul nebo vyšší 

 

 

VÝZKUMNÉ OTÁZKY   

Narazili jste někdy na portál Čeština 2.0? 

ano 

ne 

nevím 

 

  



15 
 

1) Znáte výraz analog ve významu „znalec zadků, ten, který ví, do kterého vlézt, komu se 

vlichotit; také rektální alpinista, anální cestovatel nebo třeba řiťolezec“? 

ano 

ne 

 

2) Znáte výraz autista ve významu „člověk zamilovaný do svého auta“? 

ano 

ne 

 

3) Znáte výraz autogramiáda ve významu „situace, kdy uživatel konopí vykouří sám celý gram 

této rostliny“? 

ano 

ne 

 



16 
 

4) Znáte výraz babiš ve významu „člověk s minimálními rétorickými schopnostmi, často se 

‚vyjadřující‘ do médií, podle podnikatele s politickými ambicemi Andreje Babiše“? 

ano 

ne 

 

5) Znáte výraz běhna ve významu „žena provozující kondiční běh, též jogging“? 

ano 

ne 

 

6) Znáte výraz bliknout ve významu „udělat rentgenový snímek, zrentgenovat; lékařský 

slang“? 

ano 

ne 

 



17 
 

7) Znáte výraz bolševik ve významu „červený svršek v kartách“? 

ano 

ne 

 

8) Znáte výraz brunetka ve významu „spálený kus cukroví“? 

ano 

ne 

 

9) Znáte výraz buzola ve významu „mobilní aplikace Grindr, sloužící k seznamování mezi gayi 

a bisexuály a s pomocí GPS ukazuje uživatele v okolí“? 

ano 

ne 

 



18 
 

10) Znáte výraz cédéčka ve významu „prsa/ňadra na pomezí velikosti C až D (tzv. trojky až 

čtyřky)“? 

ano 

ne 

 

11) Znáte výraz cibule ve významech „1. dívka s krásným obličejem, ale s tělem, které nestojí 

za nic - ‚svlíkneš ji a pláčeš‘; opak taštičky“ nebo „2. účes připomínající cibuli - vyholené boky, 

nahoře vlasy slíznuté do culíku“? 

ano 

ne 

 

12) Znáte výraz císařovna ve významu „žena rodící císařským řezem; zdravotnický slang“? 

ano 

ne 

 



19 
 

13) Znáte výraz černit ve významu „vymýšlet fiktivní náklady, aby se zvedl zisk za odvedenou 

práci“? 

ano 

ne 

 

14) Znáte výraz čmelák ve významech „1. hráč na violoncello“ nebo „2. neoholený cyklista; 

cyklistický slang“? 

ano 

ne 

 

15) Znáte výraz defenestrace ve významu „odstranění operačního systému Microsoft Windows 

z počítače; z lat. fenestra (okno)“? 

ano 

ne 

 



20 
 

16) Znáte výraz delta ve významu „varianta onemocnění covid-19, nazvaná podle jednoho z 

písmen řecké abecedy“? 

ano 

ne 

 

17) Znáte výraz deportovat ve významu „odstranit mikroport, nejčastěji z herce; filmařský 

slang“? 

ano 

ne 

 

18) Znáte výraz dikobraz ve významu „často nevyžádaná fotografie mužského údu, posílaná 

především ženám; český ekvivalent angl. dick (hovor. penis) a pic (obrázek)“? 

ano 

ne 

 



21 
 

19) Znáte výraz disketa ve významu „člověk, který svými počítačovými dovednostmi zamrzl v 

dobách dávno minulých“? 

ano 

ne 

 

20) Znáte výraz dortík ve významu „ženské prso, většinou totiž disponuje třešničkou na svém 

vrcholu“? 

ano 

ne 

 

21) Znáte výraz esterifikace ve významu „dokonalé zvládnutí dvou odlišných sportů; podle 

snowboardistky a lyžařky Ester Ledecké“? 

ano 

ne 

 



22 
 

22) Znáte výraz extrémista ve významu „jedinec dříve trpící trémou“? 

ano 

ne 

 

23) Znáte výraz faraon ve významu „člověk na vysoké úrovni pyramidy v multilevel 

marketingu“? 

ano 

ne 

 

24) Znáte výraz foukačka ve významech „1. orální sex“ nebo „2. žena poskytující orální sex“? 

ano 

ne 

 



23 
 

25) Znáte výraz frontman ve významech „1. člověk, který se ve frontách cpe dopředu; srov. 

s frontový bojovník“ nebo „2. jedinec stojící ve frontě“? 

ano 

ne 

 

26) Znáte výraz funkce ve významu „funkční prádlo, spodní vrstva 3vrstvého systému oblečení 

pro sportovní aktivity (odvádí pot od povrchu těla a usnadňuje jeho odpařování)“? 

ano 

ne 

 

27) Znáte výraz gepard ve významu „přezrálý banán se slupkou posetou černými skvrnami“? 

ano 

ne 

 



24 
 

28) Znáte výraz glejty ve významu „řidičský nebo technický průkaz; motorkářský slang, stejné 

je noty, papíry“? 

ano 

ne 

 

29) Znáte výraz granule ve významu „žena důchodového věku; z angl. granny, grannie 

(babička)“? 

ano 

ne 

 

30) Znáte výraz halíř ve významu „dílčí jednotka jakékoli zahraniční měny, např. cent, lipa či 

kuruş apod.“? 

ano 

ne 

 



25 
 

31) Znáte výraz hraboš ve významech „1. člověk inkasující vysoké příjmy“ nebo „2. pasažér, 

neustále vyžadující otevření zavazadlového prostoru autobusu, aby si mohl něco vytáhnout z 

kufru; řidičský slang“ nebo „3. psychický nemocný člověk, kterému tzv. hrabe“? 

ano 

ne 

 

32) Znáte výraz husita ve významu „bisexuál, který přijímá podobojí (muže i ženy)“? 

ano 

ne 

 

33) Znáte výraz chobotnice ve významu „člověk, který nosí dredy, dredař“? 

ano 

ne 

 



26 
 

34) Znáte výraz imobilní ve významu „bez funkčního mobilního telefonu“? 

ano 

ne 

 

35) Znáte výraz interiér ve významu „pes, který žije v bytě“? 

ano 

ne 

 

36) Znáte výraz intimka ve významu „návštěva partnerky ve věznici; vězeňský slang“? 

ano 

ne 

 



27 
 

37) Znáte výraz jalovice ve významu „žena, které se nedaří otěhotnět“? 

ano 

ne 

 

38) Znáte výraz kabelka ve významu „hezká, ale hloupá holka, která slouží spíše jako módní 

doplněk než jako opravdová partnerka“? 

ano 

ne 

 

39) Znáte výraz katastrovat ve významu „stíhat/trestat občana za nedovolené opuštění 

nejasně vymezeného území (např. katastru obce) během koronavirového lockdownu“? 

ano 

ne 

 



28 
 

40) Znáte výraz kobliha ve významech „1. volič/příznivec ANO; podle koblih, které předseda 

hnutí Andrej Babiš rozdává během volební kampaně“ nebo „2. úplatek voličům“? 

ano 

ne 

 

41) Znáte výraz kolonista ve významu „pomalý řidič, za nímž se vytváří kolona vozů, které jej 

vzhledem k místním podmínkám provozu nemohou předjet“? 

ano 

ne 

 

42) Znáte výraz komár ve významu „maloobjemový motocykl, skútr nebo moped; podle 

charakteristického vysokého zvuku motoru, motorkářský slang“? 

ano 

ne 

 



29 
 

43) Znáte výraz kozáček ve významech „1. rytmický pohyb prsou, když žena běží na tramvaj“ 

nebo „2. milovník ženských dekoltů“? 

ano 

ne 

 

44) Znáte výraz krmelec ve významech „1. automat na jídlo“ nebo „2. výdejní okénko 

občerstvení do ruky“ nebo „3. jídelna, kantýna“ nebo „4. příležitost ke snadnému výdělku, 

pohodový přivýdělek“? 

ano 

ne 

 

45) Znáte výraz lentilka ve významu „dívka s malými ňadry“? 

ano 

ne 

 



30 
 

46) Znáte výraz leták ve významu „pracovník marketingového oddělení“? 

ano 

ne 

 

47) Znáte výraz levoboček ve významech „1. člověk s operovaným levým kyčelním kloubem“ 

nebo „2. řidič nebo řidička, jezdící na silnici s více pruhy bez zjevného důvodu zásadně v tom 

levém“? 

ano 

ne 

 

48) Znáte výraz lichoběžník ve významu „běžec trénující sám“? 

ano 

ne 

 



31 
 

49) Znáte výraz loupežník ve významu „policista z oddělení loupeží; policejní slang“? 

ano 

ne 

 

50) Znáte výraz luštěnina ve významu „křížovka, sudoku a podobné hry procvičující mozek“? 

ano 

ne 

 

51) Znáte výraz magnet ve významu „magnetická rezonance; lékařský slang“? 

ano 

ne 

 



32 
 

52) Znáte výraz makronka ve významu „stoupenec francouzského prezidenta Emmanuela 

Macrona“? 

ano 

ne 

 

53) Znáte výraz malovat ve významu „sprejovat po zdech“? 

ano 

ne 

 

54) Znáte výraz manažer ve významu „jedinec, který snídá, obědvá a večeří pouze Manu 

(náhrada stravy ve formě prášku a hotového nápoje)“? 

ano 

ne 

 



33 
 

55) Znáte výraz masaryk ve významu „pětitisícikorunová bankovka; podle portrétu Tomáše 

Garrigua Masaryka“? 

ano 

ne 

 

56) Znáte výraz milionář ve významech „1. příznivec Milionu chvilek pro demokracii“ nebo 

„2. auto, které má najeto milion a více kilometrů“? 

ano 

ne 

 

57) Znáte výraz mýval ve významu „bezdomovec, příp. jiný jedinec prohledávající 

kontejnery“? 

ano 

ne 

 



34 
 

58) Znáte výraz načatá ve významu „dívka, která už není panna; expresivně“? 

ano 

ne 

 

59) Znáte výraz nádržka ve významu „ochrana obličeje kvůli koronaviru (rouška, respirátor 

apod.)“? 

ano 

ne 

 

60) Znáte výraz naháč ve významu „burger bez housky“? 

ano 

ne 

 



35 
 

61) Znáte výraz nasupit se ve významu „čekat na svou kořist, např. parkovací místo, a co 

nejrychleji se jí zmocnit“? 

ano 

ne 

 

62) Znáte výraz netopýr ve významech „1. řidič, který jezdí bez pauz; slang kamioňáků, stejné 

je večerníček“ nebo „2. koronavirus; také ve variantě netopejr“ nebo „3. vozidlo zn. Velorex“? 

ano 

ne 

 

63) Znáte výraz občasník ve významu „muž, který nemá pohlavní styk pravidelně, i když je v 

dlouhodobém partnerském vztahu; důvodem může být například těhotenství partnerky apod.“? 

ano 

ne 

 



36 
 

64) Znáte výraz observatoř ve významu „místo, kam chodí lidé venčit velké množství psů; 

podle toho, že psi dané místo ‚obesrávají‘, tedy zasypávají lejny“? 

ano 

ne 

 

65) Znáte výraz ornitolog ve významu „muž (obzvlášť homosexuál), který stojí u pisoáru na 

veřejném záchodu, aby především pokukoval po ptácích ostatních“? 

ano 

ne 

 

66) Znáte výraz ovoce ve významu „hrací automat“? 

ano 

ne 

 



37 
 

67) Znáte výraz pepřenka ve významu „sypač štěrku; slang kamioňáků“? 

ano 

ne 

 

68) Znáte výraz perlovka ve významu „prostitutka (spíš nižší úrovně a unaveného vzhledu); 

podle pražské ulice Perlová“? 

ano 

ne 

 

69) Znáte výraz pískomil ve významu „správce dětského hřiště s pískovištěm“? 

ano 

ne 

 



38 
 

70) Znáte výraz podavač ve významu „nekompetentní a neochotný prodavač, který se nevyzná 

v nabízeném zboží“? 

ano 

ne 

 

71) Znáte výraz popelka ve významu „silná kuřačka“? 

ano 

ne 

 

72) Znáte výraz popichovat ve významu „mít s někým občasný sexuální styk“? 

ano 

ne 

 



39 
 

73) Znáte výraz prsa ve významu „vypouklé reliéfní obklady staničních tunelů v pražském 

metru na trase A; slang dopraváků“? 

ano 

ne 

 

74) Znáte výraz prymula ve významu „populární epidemiolog, jehož názory se řídí vláda či 

státní úřady; podle epidemiologa Romana Prymuly“? 

ano 

ne 

 

75) Znáte výraz převozník ve významu „učitel, jehož jediným cílem je dostat své studenty do 

dalšího ročníku, bez ohledu na jejich vědomosti“? 

ano 

ne 

 



40 
 

76) Znáte výraz rohlík ve významu „kurýr online supermarketu Rohlík.cz“? 

ano 

ne 

 

77) Znáte výraz rohovka ve významu „rohová pohovka“? 

ano 

ne 

 

78) Znáte výraz ředkvička ve významu „člen KSČ z kariérních důvodů, ředkvička proto, že ve 

vztahu ke KSČ byl takový člověk červený navrch a bílý uvnitř“? 

ano 

ne 

 



41 
 

79) Znáte výraz sedmitečný ve významu „člověk, který má dvě a více dávek očkování a čeká 

na další“? 

ano 

ne 

 

80) Znáte výraz semafor ve významu „supermarketové balení tří paprik, obvykle v červené, 

žluté a zelené barvě“? 

ano 

ne 

 

81) Znáte výraz sklípkan ve významech „1. důchodce, zejména chodící o holi (asi podle toho, 

že díky holi mají více nohou)“ nebo „2. milovník posezení ve vinných sklípcích“? 

ano 

ne 

 



42 
 

82) Znáte výraz sleva ve významu „nízký trest, příp. trest pod dolní hranicí trestní sazby; 

vězeňský slang“? 

ano 

ne 

 

83) Znáte výraz slunečnice ve významu „žena milující opalování a pobyt na slunci; 

nezaměňovat s výrazem vyzobaná slunečnice“? 

ano 

ne 

 

84) Znáte výraz stanovat ve významu „situace, kdy muži pořád stojí penis (a nechce lehnout), 

a tím pádem vytváří ve spoďárech či kalhotech ‚stan‘ “? 

ano 

ne 

 



43 
 

85) Znáte výraz sukničkář ve významu „člověk, který často a rád nosí kilt“? 

ano 

ne 

 

86) Znáte výraz šapitó ve významu „kalhoty vzdouvající se v důsledku erekce“? 

ano 

ne 

 

87) Znáte výraz škubánek ve významu „naivní muž, který se nechá od své partnerky oškubat; 

podle pohádkového psíka Škubánka“? 

ano 

ne 

 



44 
 

88) Znáte výraz špageta ve významu „Ital, Italka“? 

ano 

ne 

 

89) Znáte výraz tlačit ve významu „pověsit se na ulici za sličnou ženu a při chůzi pozorovat 

její zadeček v upnutých kalhotách nebo legínách“? 

ano 

ne 

 

90) Znáte výraz traktorista ve významu „fanoušek agrometalu“? 

ano 

ne 

 



45 
 

91) Znáte výraz tučňák „tučný čtvrtek před masopustní nedělí, kdy by se mělo jíst a pít co 

nejvíce, aby byl člověk celý rok při síle“? 

ano 

ne 

 

92) Znáte výraz upír ve významech „1. zdravotník odebírající krev (např. při darování krve 

apod.)“ nebo „2. člověk přijímající krevní transfuzi“? 

ano 

ne 

 

93) Znáte výraz vaječník ve významu „zpravidla uzavíratelná krabička či pouzdro na 6 až 10 

vajec z recyklovaného papíru či plastu, tj. nejedná se o plato“? 

ano 

ne 

 



46 
 

94) Znáte výraz volant ve významu „člověk, který všude jezdí autem“? 

ano 

ne 

 

95) Znáte výraz voskovka ve významu „kompletně depilovaná žena“? 

ano 

ne 

 

96) Znáte výraz vybalený ve významu „unavený po ubalení příliš mnoho jointů“? 

ano 

ne 

 



47 
 

97) Znáte výraz zápraží ve významu „oblast, která sice není součástí Prahy, ale s Prahou 

bezprostředně sousedí“? 

ano 

ne 

 

98) Znáte výraz zásuvka ve významu „elektromobil nebo plug-in hybrid“? 

ano 

ne 

 

99) Znáte výraz žilka ve významu „marihuanová cigareta“? 

ano 

ne 

 



48 
 

100) Znáte výraz žumpa ve významu „médium nebo internetová stránka, kde se často vyskytují 

vulgární nebo politicky nekorektní komentáře“? 

ano 

ne 

 

  



49 
 

Příloha 3: Tabulka klasifikující neosémantismy 

 

výraz slovní druh 

počet 

nových 

významů 

způsob 

neosémantizace 

a typ 

přeneseného 

významu 

stylistické 

posuny 

expresivita / 

neutrálnost 

komunikační 

oblasti užití 

den 

přidání 

hesla 

analog substantivum 1 nelze určit 

vulgární; dříve 

bezpříznakové 

pojmenování 

expresivní běžná mluva 
29.03. 

2013 

autista substantivum 1 nelze určit 

žertovný, v 

nadsázce; dříve 

bezpříznakové 

pojmenování 

spíše 

neutrální 

z oblasti 

motorismu 

05.05. 

2020 

autogramiáda substantivum 1 nelze určit 

hanlivé; dříve 

bezpříznakové 

pojmenování 

expresivní 

z 

oblasti narko

manie 

18.03. 

2019 

babiš substantivum 1 

přenášení 

významu – 

metafora 

hanlivé; dříve 

bezpříznakové 

pojmenování 

expresivní 
z oblasti 

politiky 

21.12. 

2012 

běhna substantivum 1 

pravděpodobně 

změna významu 

– specializace 

žertovný, v 

nadsázce; dříve 

vulgární 

spíše 

expresivní 

z oblasti 

sportu 

11.01. 

2014 

bliknout verbum 1 

přenášení 

významu – 

metafora 

profesionalismy 

a slangy; dříve 

bezpříznakové 

pojmenování 

spíše 

neutrální 
z medicíny 

27.01. 

2020 

bolševik substantivum 1 

přenášení 

významu – 

metafora 

žertovný, v 

nadsázce; dříve 

historické nebo 

hanlivé 

spíše 

neutrální 

z oblasti 

karetních her 

12.03. 

2018 

brunetka substantivum 1 

přenášení 

významu – 

metafora 

žertovný, v 

nadsázce; dříve 

zdrobnělé nebo 

expresivní 

expresivní 
z oblasti 

kuchařství 

16.12. 

2018 

buzola substantivum 1 
změna významu 

– specializace 

hanlivé; dříve 

bezpříznakové 

pojmenování 

expresivní 

z oblasti 

telekomunik

ace a 

sdělovací 

techniky 

13.11. 

2010 

cédéčka substantivum 1 nelze určit 

žertovný, v 

nadsázce; dříve 

bezpříznakové 

pojmenování 

expresivní z anatomie 
08.05. 

2016 

cibule substantivum 2 

přenášení 

významu – 

metafora; 

přenášení 

významu – 

metafora 

hanlivé; dříve 

bezpříznakové 

pojmenování a 

hanlivé; dříve 

bezpříznakové 

pojmenování 

expresivní; 

expresivní 

běžná mluva; 

běžná mluva 

20.10. 

2016 



50 
 

císařovna substantivum 1 nelze určit 

profesionalismy 

a slangy; dříve 

bezpříznakové 

pojmenování 

expresivní z medicíny 
19.01. 

2022 

černit verbum 1 

přenášení 

významu – 

metafora 

hanlivé; dříve 

bezpříznakové 

pojmenování 

spíše 

expresivní 

z oblasti 

zločinu 

16.09. 

2019 

čmelák substantivum 2 

přenášení 

významu – 

metafora; 

přenášení 

významu – 

metafora 

žertovný, v 

nadsázce; dříve 

bezpříznakové 

pojmenování a 

profesionalismy 

a slangy; dříve 

bezpříznakové 

pojmenování 

expresivní; 

expresivní 

z oblasti 

hudby; z 

oblasti 

sportu 

07.01. 

2019 

defenestrace substantivum 1 
vznik pod vlivem 

cizího jazyka 

žertovný, v 

nadsázce; dříve 

bezpříznakové 

pojmenování 

spíše 

expresivní 

z oblasti 

počítačové 

techniky 

04.06. 

2020 

delta substantivum 1 
změna významu 

– specializace 

kolokviální vyš.; 

dříve 

bezpříznakové 

pojmenování 

neutrální z medicíny 
26.12. 

2021 

deportovat verbum 1 nelze určit 

profesionalismy 

a slangy; dříve 

bezpříznakové 

pojmenování 

neutrální 

z oblasti 

filmu, 

filmařství 

18.01. 

2017 

dikobraz substantivum 1 
vznik pod vlivem 

cizího jazyka 

vulgární; dříve 

bezpříznakové 

pojmenování 

expresivní běžná mluva 
28.05. 

2019 

disketa substantivum 1 

přenášení 

významu – 

metafora 

hanlivé; dříve 

bezpříznakové 

pojmenování 

expresivní 

z oblasti 

počítačové 

techniky 

17.05. 

2021 

dortík substantivum 1 

přenášení 

významu – 

metafora 

žertovný, v 

nadsázce; dříve 

zdrobnělé nebo 

expresivní 

spíše 

expresivní 
z anatomie 

12.01. 

2017 

esterifikace substantivum 1 nelze určit 

žertovný, v 

nadsázce; dříve 

bezpříznakové 

pojmenování 

expresivní 
z oblasti 

sportu 

21.02. 

2018 

extrémista substantivum 1 nelze určit 

žertovný, v 

nadsázce; dříve 

bezpříznakové 

pojmenování 

spíše 

expresivní 
běžná mluva 

08.10. 

2018 

faraon substantivum 1 
změna významu 

– specializace 

žertovný, v 

nadsázce; dříve 

bezpříznakové 

pojmenování 

expresivní 
z oblasti 

marketingu 

04.05. 

2021 



51 
 

foukačka substantivum 2 

přenášení 

významu – 

metafora; 

přenášení 

významu – 

metafora 

vulgární; dříve 

bezpříznakové 

pojmenování a 

vulgární; dříve 

bezpříznakové 

pojmenování 

expresivní; 

expresivní 

z oblasti 

sexu; z 

oblasti sexu 

20.06. 

2019 

frontman substantivum 2 
nelze určit; nelze 

určit 

žertovný, v 

nadsázce; dříve 

bezpříznakové 

pojmenování a 

kolokviální vyš.; 

dříve 

bezpříznakové 

pojmenování 

spíše 

expresivní; 

neutrální 

běžná mluva; 

běžná mluva 

23.01. 

2019 

funkce substantivum 1 

přenášení 

významu – 

synekdocha 

kolokviální; dříve 

bezpříznakové 

pojmenování 

neutrální 
z oblasti 

sportu 

26.11. 

2019 

gepard substantivum 1 

přenášení 

významu – 

metafora 

žertovný, v 

nadsázce; dříve 

bezpříznakové 

pojmenování 

spíše 

expresivní 

z oblasti 

kuchařství 

02.09. 

2021 

glejty substantivum 1 
změna významu 

– specializace 

profesionalismy 

a slangy; dříve 

hist. 

pojmenování 

spíše 

expresivní 

z oblasti 

motorismu 

12.04. 

2022 

granule substantivum 1 
vznik pod vlivem 

cizího jazyka 

hanlivé; dříve 

bezpříznakové 

pojmenování 

expresivní běžná mluva 
18.07. 

2022 

halíř substantivum 1 
změna významu 

– generalizace 

kolokviální; dříve 

bezpříznakové 

pojmenování 

neutrální z finančnictví 
14.08. 

2019 

hraboš substantivum 3 

změna významu 

– specializace; 

přenášení 

významu – 

metafora; nelze 

určit 

expresivní; dříve 

bezpříznakové 

pojmenování a 

profesionalismy 

a slangy; dříve 

bezpříznakové 

pojmenování a 

hanlivé; dříve 

bezpříznakové 

pojmenování 

expresivní; 

expresivní; 

expresivní 

z 

finančnictví; 

z oblasti 

motorismu; 

běžná mluva 

27.07. 

2020 

husita substantivum 1 
změna významu 

– specializace 

vulgární; dříve 

bezpříznakové 

pojmenování 

expresivní z oblasti sexu 
03.03. 

2021 

chobotnice substantivum 1 

přenášení 

významu – 

metafora 

hanlivé; dříve 

bezpříznakové 

pojmenování 

expresivní běžná mluva 
19.11. 

2016 

imobilní adjektivum 1 

přenášení 

významu – 

metonymie 

žertovný, v 

nadsázce; dříve 

bezpříznakové 

pojmenování 

spíše 

expresivní 

z oblasti 

telekomunik

ace a 

12.11. 

2019 



52 
 

sdělovací 

techniky 

interiér substantivum 1 

přenášení 

významu – 

metafora 

žertovný, v 

nadsázce; dříve 

bezpříznakové 

pojmenování 

spíše 

expresivní 
běžná mluva 

24.10. 

2018 

intimka substantivum 1 

přenášení 

významu – 

metonymie 

profesionalismy 

a slangy; dříve 

bezpříznakové 

pojmenování 

spíše 

expresivní 
z vězeňství 

17.11. 

2019 

jalovice substantivum 1 

přenášení 

významu – 

metafora 

hanlivé; dříve 

bezpříznakové 

pojmenování 

expresivní běžná mluva 
13.01. 

2022 

kabelka substantivum 1 

přenášení 

významu – 

metafora 

hanlivé; dříve 

bezpříznakové 

pojmenování 

expresivní běžná mluva 
05.01. 

2016 

katastrovat verbum 1 
změna významu 

– specializace 

žertovný, v 

nadsázce; dříve 

bezpříznakové 

pojmenování 

spíše 

neutrální 

z oblasti 

policie 

02.03. 

2021 

kobliha substantivum 2 

přenášení 

významu – 

synekdocha; 

přenášení 

významu – 

metafora 

hanlivé; dříve 

bezpříznakové 

pojmenování a 

kolokviální; dříve 

bezpříznakové 

expresivní; 

expresivní 

z oblasti 

politiky; z 

oblasti 

politiky 

04.02. 

2017 

kolonista substantivum 1 nelze určit 

žertovný, v 

nadsázce; dříve 

bezpříznakové 

pojmenování 

expresivní 
z oblasti 

motorismu 

28.02. 

2018 

komár substantivum 1 

přenášení 

významu – 

metafora 

profesionalismy 

a slangy; dříve 

bezpříznakové 

pojmenování 

spíše 

expresivní 

z oblasti 

motorismu 

28.12. 

2010 

kozáček substantivum 2 

pravděpodobně 

přenášení 

významu – 

metonymie; 

pravděpodobně 

přenášení 

významu – 

metonymie 

expresivní; dříve 

zdrobnělé a 

expresivní; dříve 

zdrobnělé 

expresivní; 

expresivní 

běžná mluva; 

běžná mluva 

28.06. 

2019 

krmelec substantivum 4 

přenášení 

významu – 

metafora; 

přenášení 

významu – 

metafora; 

přenášení 

významu – 

metafora; 

přenášení 

žertovný, v 

nadsázce; dříve 

bezpříznakové 

pojmenování a 

žertovný, v 

nadsázce; dříve 

bezpříznakové 

pojmenování a 

žertovný, v 

nadsázce; dříve 

spíše 

expresivní; 

spíše 

expresivní; 

spíše 

expresivní; 

expresivní 

z oblasti 

kuchařství; z 

oblasti 

kuchařství; z 

oblasti 

kuchařství; z 

finančnictví 

04.01. 

2021 



53 
 

významu – 

metafora 

bezpříznakové 

pojmenování a 

expresivní; dříve 

bezpříznakové 

pojmenování 

lentilka substantivum 1 

přenášení 

významu – 

metafora 

hanlivé; dříve 

bezpříznakové 

pojmenování 

expresivní z anatomie 
23.06. 

2009 

leták substantivum 1 

přenášení 

významu – 

metafora 

hanlivé; dříve 

bezpříznakové 

pojmenování 

expresivní 
z oblasti 

marketingu 

14.09. 

2016 

levoboček substantivum 2 
nelze určit; nelze 

určit 

žertovný, v 

nadsázce; dříve 

bezpříznakové 

pojmenování a 

hanlivé; dříve 

bezpříznakové 

pojmenování 

spíše 

expresivní; 

expresivní 

z medicíny; z 

oblasti 

motorismu 

21.01. 

2019 

lichoběžník substantivum 1 nelze určit 

žertovný, v 

nadsázce; dříve 

bezpříznakové 

pojmenování 

spíše 

expresivní 

z oblasti 

sportu 

08.05. 

2021 

loupežník substantivum 1 

pravděpodobně 

změna významu 

– specializace 

profesionalismy 

a slangy; dříve 

bezpříznakové 

pojmenování 

expresivní 
z oblasti 

policie 

02.10. 

2015 

luštěnina substantivum 1 nelze určit 

žertovný, v 

nadsázce; dříve 

bezpříznakové 

pojmenování 

expresivní běžná mluva 
21.01. 

2019 

magnet substantivum 1 

přenášení 

významu – 

synekdocha 

profesionalismy 

a slangy; dříve 

bezpříznakové 

pojmenování 

neutrální z medicíny 
05.06. 

2015 

makronka substantivum 1 nelze určit 

žertovný, v 

nadsázce; dříve 

bezpříznakové 

pojmenování 

expresivní 
z oblasti 

politiky 

08.05. 

2017 

malovat verbum 1 

přenášení 

významu – 

metonymie 

expresivní; dříve 

bezpříznakové 

pojmenování 

spíše 

expresivní 

z oblasti 

zločinu 

10.04. 

2017 

manažer substantivum 1 nelze určit 

expresivní; dříve 

bezpříznakové 

pojmenování 

expresivní běžná mluva 
15.12. 

2020 

masaryk substantivum 1 

přenášení 

významu – 

metafora 

kolokviální; dříve 

bezpříznakové 

pojmenování 

spíše 

expresivní 
z finančnictví 

08.11. 

2022 

milionář substantivum 2 

pravděpodobně 

změna významu 

– specializace; 

pravděpodobně 

žertovný, v 

nadsázce; dříve 

bezpříznakové 

pojmenování a 

spíše 

neutrální; 

z oblasti 

politiky; 

16.11. 

2019 



54 
 

změna významu 

– specializace 

žertovný, v 

nadsázce; dříve 

bezpříznakové 

pojmenování 

spíše 

neutrální 

z oblasti 

motorismu 

mýval substantivum 1 

přenášení 

významu – 

metafora 

hanlivé; dříve 

bezpříznakové 

pojmenování 

expresivní běžná mluva 
10.01. 

2022 

načatá adjektivum 1 

přenášení 

významu – 

metafora 

vulgární; dříve 

bezpříznakové 

pojmenování 

expresivní z oblasti sexu 
07.01. 

2016 

nádržka substantivum 1 nelze určit 
hanlivé; dříve 

zdrobnělé 
expresivní běžná mluva 

05.05. 

2020 

naháč substantivum 1 

přenášení 

významu – 

metafora 

žertovný, v 

nadsázce; dříve 

expresivní 

spíše 

expresivní 

z oblasti 

kuchařství 

21.10. 

2019 

nasupit se verbum 1 

přenášení 

významu – 

metonymie 

žertovný, v 

nadsázce; dříve 

bezpříznakové 

pojmenování 

expresivní běžná mluva 
15.01. 

2020 

netopýr substantivum 3 

přenášení 

významu – 

metonymie; 

přenášení 

významu – 

synekdocha; 

přenášení 

významu – 

metafora 

profesionalismy 

a slangy; dříve 

bezpříznakové 

pojmenování a 

žertovný, v 

nadsázce; dříve 

bezpříznakové 

pojmenování a 

kolokviální; dříve 

bezpříznakové 

pojmenování 

expresivní; 

spíše 

expresivní; 

expresivní 

z oblasti 

motorismu; 

běžná mluva; 

z oblasti 

motorismu 

21.04. 

2020 

občasník substantivum 1 

přenášení 

významu – 

metafora 

žertovný, v 

nadsázce; dříve 

bezpříznakové 

pojmenování 

expresivní z oblasti sexu 
18.04. 

2017 

observatoř substantivum 1 

pravděpodobně 

změna významu 

– specializace 

vulgární; dříve 

bezpříznakové 

pojmenování 

expresivní 
z oblasti 

vyměšování 

16.11. 

2012 

ornitolog substantivum 1 

přenášení 

významu – 

metonymie 

hanlivé; dříve 

bezpříznakové 

pojmenování 

expresivní z oblasti sexu 
08.06. 

2019 

ovoce substantivum 1 

přenášení 

významu – 

synekdocha 

kolokviální; dříve 

bezpříznakové 

pojmenování 

neutrální 
z oblasti 

gamblerství 

10.05. 

2021 

pepřenka substantivum 1 

přenášení 

významu – 

metafora 

profesionalismy 

a slangy; dříve 

bezpříznakové 

pojmenování 

spíše 

neutrální 

z oblasti 

motorismu 

24.01. 

2022 

perlovka substantivum 1 nelze určit 

hanlivé; dříve 

bezpříznakové 

pojmenování 

expresivní běžná mluva 
09.06. 

2022 



55 
 

pískomil substantivum 1 

přenášení 

významu – 

metonymie 

žertovný, v 

nadsázce; dříve 

bezpříznakové 

pojmenování 

expresivní běžná mluva 
24.04. 

2019 

podavač substantivum 1 
změna významu 

– specializace 

hanlivé; dříve 

bezpříznakové 

pojmenování 

expresivní 
z oblasti 

obchodu 

04.02. 

2022 

popelka substantivum 1 

pravděpodobně 

změna významu 

– specializace 

hanlivé; dříve 

bezpříznakové 

pojmenování 

expresivní běžná mluva 
09.10. 

2019 

popichovat verbum 1 

přenášení 

významu – 

metafora 

žertovný, v 

nadsázce; dříve 

bezpříznakové 

pojmenování 

expresivní z oblasti sexu 
15.04. 

2019 

prsa substantivum 1 

přenášení 

významu – 

metafora 

profesionalismy 

a slangy; dříve 

bezpříznakové 

pojmenování 

neutrální 
z oblasti 

motorismu 

15.05. 

2020 

prymula substantivum 1 

přenášení 

významu – 

metafora 

hanlivé; dříve 

bezpříznakové 

pojmenování 

expresivní 
z oblasti 

politiky 

07.04. 

2020 

převozník substantivum 1 
změna významu 

– specializace 

expresivní; dříve 

bezpříznakové 

pojmenování 

expresivní 
z oblasti 

školství 

25.05. 

2014 

rohlík substantivum 1 

přenášení 

významu – 

metafora 

žertovný, v 

nadsázce; dříve 

bezpříznakové 

pojmenování 

expresivní běžná mluva 
25.03. 

2020 

rohovka substantivum 1 nelze určit 

kolokviální; dříve 

bezpříznakové 

pojmenování 

neutrální 
z oblasti 

designu 

29.12. 

2020 

ředkvička substantivum 1 

přenášení 

významu – 

metonymie 

hanlivé; dříve 

bezpříznakové 

pojmenování 

expresivní 
z oblasti 

politiky 

30.12. 

2012 

sedmitečný substantivum 1 

přenášení 

významu – 

metonymie 

expresivní; dříve 

bezpříznakové 

pojmenování 

spíše 

expresivní 
běžná mluva 

20.12. 

2021 

semafor substantivum 1 

přenášení 

významu – 

metafora 

žertovný, v 

nadsázce; dříve 

bezpříznakové 

pojmenování 

neutrální 
z oblasti 

obchodu 

25.01. 

2022 

sklípkan substantivum 2 

přenášení 

významu – 

metafora; 

přenášení 

významu – 

metonymie 

hanlivé; dříve 

bezpříznakové 

pojmenování a 

žertovný, v 

nadsázce; dříve 

bezpříznakové 

pojmenování 

expresivní; 

spíše 

expresivní 

běžná mluva; 

běžná mluva 

23.07. 

2009 

sleva substantivum 1 
změna významu 

– specializace 
profesionalismy 

a slangy; dříve 
neutrální z vězeňství 03.03. 



56 
 

bezpříznakové 

pojmenování 

2022 

slunečnice substantivum 1 

přenášení 

významu – 

metonymie 

hanlivé; dříve 

bezpříznakové 

pojmenování 

expresivní běžná mluva 
26.11. 

2013 

stanovat verbum 1 

přenášení 

významu – 

metafora 

vulgární; dříve 

bezpříznakové 

pojmenování 

expresivní z oblasti sexu 
06.06. 

2016 

sukničkář substantivum 1 
změna významu 

– specializace 

žertovný, v 

nadsázce; dříve 

expresivní 

neutrální běžná mluva 
21.09. 

2017 

šapitó substantivum 1 

přenášení 

významu – 

metafora 

vulgární; dříve 

bezpříznakové 

pojmenování 

expresivní z oblasti sexu 
24.01. 

2017 

škubánek substantivum 1 

přenášení 

významu – 

metafora 

hanlivé; dříve 

bezpříznakové 

pojmenování 

expresivní běžná mluva 
13.11. 

2018 

špageta substantivum 1 

přenášení 

významu – 

synekdocha 

hanlivé; dříve 

bezpříznakové 

pojmenování 

expresivní běžná mluva 
26.07. 

2020 

tlačit verbum 1 
změna významu 

– specializace 

žertovný, v 

nadsázce; dříve 

bezpříznakové 

pojmenování 

expresivní běžná mluva 
11.05. 

2017 

traktorista substantivum 1 

přenášení 

významu – 

metonymie 

hanlivé; dříve 

bezpříznakové 

pojmenování 

expresivní 
z oblasti 

hudby 

03.10. 

2022 

tučňák substantivum 1 

přenášení 

významu – 

metonymie 

žertovný, v 

nadsázce; dříve 

bezpříznakové 

pojmenování 

spíše 

neutrální 
běžná mluva 

13.02. 

2018 

upír substantivum 2 

přenášení 

významu – 

metafora; 

přenášení 

významu – 

metafora 

žertovný, v 

nadsázce; dříve 

bezpříznakové 

pojmenování a 

žertovný, v 

nadsázce; dříve 

bezpříznakové 

pojmenování 

spíše 

expresivní; 

spíše 

expresivní 

z medicíny; z 

medicíny 

13.01. 

2022 

vaječník substantivum 1 

přenášení 

významu – 

metafora 

žertovný, v 

nadsázce; dříve 

bezpříznakové 

pojmenování 

neutrální 
z oblasti 

kuchařství 

24.12. 

2015 

volant substantivum 1 

přenášení 

významu – 

metafora 

hanlivé; dříve 

bezpříznakové 

pojmenování 

expresivní 
z oblasti 

motorismu 

01.10. 

2016 

voskovka substantivum 1 

přenášení 

významu – 

metafora 

žertovný, v 

nadsázce; dříve 

bezpříznakové 

pojmenování 

expresivní běžná mluva 
10.07. 

2022 



57 
 

vybalený adjektivum 1 

přenášení 

významu – 

metonymie 

expresivní; dříve 

bezpříznakové 

pojmenování 

spíše 

expresivní 

z 

oblasti narko

manie 

14.01. 

2020 

zápraží substantivum 1 

přenášení 

významu – 

metonymie 

žertovný, v 

nadsázce; dříve 

bezpříznakové 

pojmenování 

spíše 

expresivní 
běžná mluva 

03.01. 

2018 

zásuvka substantivum 1 

přenášení 

významu – 

synekdocha 

žertovný, v 

nadsázce; dříve 

bezpříznakové 

pojmenování 

expresivní 
z oblasti 

motorismu 

04.07. 

2009 

žilka substantivum 1 

přenášení 

významu – 

metafora 

expresivní; dříve 

zdrobnělé 

spíše 

expresivní 

z 

oblasti narko

manie 

27.04. 

2021 

žumpa substantivum 1 

přenášení 

významu – 

metafora 

hanlivé; dříve 

bezpříznakové 

pojmenování 

expresivní běžná mluva 
13.06. 

2012 

 


